
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1050    DEL     22/12/2017 

IMPEGNO  DI  SPESA  PER  L'ACQUISTO  DI  BOLLETTARI  E  MANUALI 
SPECIFICI PER IL COMANDO DI POLIZIA MUNCIPALE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO
   UFFICIO SEGRETERIA COMANDO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
FRANCESCO RINALDINI

Pratica n. 1135 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1050 del 22/12/2017 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la necessità di dotare il comando di polizia municipale di:

a - bollettari per la contestazione delle violazioni alle ordinanze sindacali;

b - manuali aggiornati relativi alle modalità operative di utilizzo dei dispositivi elettronici di  
controllo della velocità, alla circolazione in Italia dei veicoli e dei conducenti stranieri alla 
luce  delle  convenzioni  internazionali  e  del  codice  della  strada  e  di  un  manuale  per  il 
controllo edilizio aggiornato alle ultime modifiche normative;

VISTO l'art.  1  comma  449  della  L.  296/2006  secondo  cui  le  amministrazioni 
pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.  30  marzo  2001  n.  165  possono  ricorrere  alle 
convenzioni quadro istituite dalla CONSIP per l'approvvigionamento di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26 comma 1 
della  legge  488/1999  aventi  ad  oggetto  forniture  compatibili  con  quelle  relative  alla 
presente procedura di approvvigionamento; 

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, secondo cui le amministrazioni 
pubbliche  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, in mancanza di apposite convenzioni quadro, a fare ricorso al 
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (ME.PA),  ovvero  ad altre  forme di 
mercato elettronico istituite ai sensi dell'art. 328 dell'ex  D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure (intercent-er);

RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del 
D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, art.  36 (Contratti sotto soglia),  comma 2, lett.  a)mediante 
affidamento diretto;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le 
stazioni  appaltanti,  fermi restando gli  obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto e  di  
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

DATO ATTO che,  da una disamina dei  servizi  offerti sulla  piattaforma MEPA, i 
bollettari per la contestazione delle violazioni alle ordinanze sindacali sono disponibili nel 

Pratica n. 1135 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1050 del 22/12/2017 Pag. 2 di 6



Bando  Beni/Categoria  Varie,  mentre  i  manuali  ricercati  non  sono  acquistabili  tramite 
MEPA;

CONSIDERATO  che  i  manuali  di  cui  ai  precedenti  paragrafi  possono  essere 
acquistati tramite affidamento diretto tra quelli pubblicati rispettivamente :

1) - da EGAF Edizioni SRL con sede in via Filippo Guarini n. 2 – 47121 Forli (FC) – 
CF/PI 02259990402 e nello specifico

-  “Velocità  e  dispositivi  di  controllo”  autori  Giuseppe  Franco,  Giandomenico 
Protospataro, Ubaldo Sterlicchio 4° ed. - settembre 2017 – prezzo euro 24 (IVA 
assolta dall'editore);

- “Veicoli e conducenti stranieri” autore Giandomenico Protospataro 3° ed. - marzo 
2017 – prezzo euro 25,00 (IVA assolta dall'editore);

2) - da Grafiche Gaspari di Gaspari Teresa SRL con sede in via Minghetti n. 18 – 40057  
Granarolo dell'Emilia (BO) – CF/PI 00089070403 e nello specifico

- “Manuale per il  controllo edilizio” autore Danilo Golfieri  7°ed. -  prezzo euro 
98,00 + IVA al 4% inclusa euro 3,92 (totale euro 101,92);

VERIFICATO che i manuali di cui sopra non sono acquistabili tramite MEPA;

RICHIAMATA  la  determinazione  del  Comandante  n.  203  del  22/03/2017  ad 
oggetto  “Acquisto  di  materiale  di  consumo  per  ufficio  infortunistica  e  traffico  e 
costituzione di un fondo economale per il servizio polizia municipale”; 

VISTO che sull'impegno n. 758/2017 “Fondo economale per l'acquisto materiale di 
consumo per  il  servizio  infortunistica  stradale”  del  Bilancio di  Previsione  2017 risulta 
un'economia di spesa utilizzabile per le spese che si intendono effettuare con il presente 
atto;

STABILITO, quindi, di procedere all'acquisto dei bollettari di cui sopra attraverso il  
MEPA (Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione)  tramite  O.d.A.  alla  ditta 
Grafiche Gaspari di Gaspari Teresa SRL con sede a 40057 Granarolo dell'Emilia (BO) in 
via Minghetti n. 18 – PI/CF 0089070403 per l'importo di euro 22,50 + IVA 22% euro 4,95 
(totale euro 27,45);

VISTO l'art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure” e dato atto che la presente determina assume valore contrattuale e che: 

– il  fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il presente contratto è 
l'acquisto di stampati e manuali per l'attività istituzionale della polizia municipale;

– il contratto ha per oggetto la fornitura di stampati e manuali;

– il valore complessivo del contratto è pari a:

A) euro 53,50 (IVA Inclusa) per le forniture effettuate da EGAF Edizioni SRL con 
sede in via Filippo Guarini n. 2 – 47121 Forli (FC) – CF/PI 02259990402;

B) euro  129,37   (IVA Inclusa) per le forniture effettuate da Grafiche Gaspari di 
Gaspari Teresa SRL con sede in via Minghetti n. 18 – 40057 Granarolo dell'Emilia 

Pratica n. 1135 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1050 del 22/12/2017 Pag. 3 di 6



(BO) – CF/PI 00089070403;

– la  scelta  dei  contraenti  è effettuata mediante affidamento diretto,  nel  rispetto di 
quanto disposto dall’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e dal regolamento per la disciplina 
dei contratti dell’Ente ;

– la  procedura  sarà  conclusa  con  la  stipula  del  relativo  contratto  a  mezzo 
sottoscrizione  in  forma  digitale  dei  documenti  generati  automaticamente  dalla 
piattaforma MEPA per quanto riguarda i bollettari e tramite invio della presente 
determinazione ai rispettivi fornitori per l'acquisto dei manuali;

VISTA la Legge n. 136 del  13/08/2010 ed il  D.L. n. 187 del  12/11/2010 art.  7,  
comma 4, che stabilisce:  “omissis...ai fini della tracciabilita'  dei flussi  finanziari,  gli  strumenti di  
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e  
dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità di  
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante....”;

DATO ATTO che le ditte sopramenzionate hanno presentato, ai sensi del comma 7 
art. 3 Legge 13-8-2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, la relativa dichiarazione 
di attivazione del conto corrente dedicato;

VISTI:

– il D.Lgs. n. 267/2000;
– il D.Lgs. n. 165/2001;
– il D.Lgs. n. 50/2016
– il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) - di registrare un'economia di spesa di euro 182,87 sull'impegno n.  758/2017 “Fondo 
economale per l'acquisto materiale di consumo per il servizio infortunistica stradale” del  
Bilancio di Previsione 2017; 

3)  - di  utilizzare  per  la  spesa di  cui  ai  paragrafi  seguenti  l'economia  di  spesa registrata 
sull'impegno n.  758/2017 “Fondo economale per l'acquisto materiale di consumo per il 
servizio infortunistica stradale” del Bilancio di Previsione 2017;

4)  -  di  affidare  tramite  Ordine di  Acquisto su MEPA, alla  ditta    Grafiche Gaspari  di 
Gaspari Teresa SRL con sede in via Minghetti n. 18 – 40057 Granarolo dell'Emilia (BO) –  
CF/PI 00089070403 la fornitura di n. 5 bollettari per la contestazione delle VIOLAZIONI 
alle ordinanze sindacali per l'importo totale di euro 22,50 + IVA al 22% euro 4,95 (= euro 
27,45);

5) - la spesa totale di euro 27,45 farà carico sul capitolo  1620100 “Acquisto materiale di 
consumo per il servizio infortunistica stradale” del bilancio di previsione 2017 - Codifica 
Siope e Piano dei conti Finanziario U.1.03.01.02.014;

Pratica n. 1135 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1050 del 22/12/2017 Pag. 4 di 6



6) -  di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010 e dal D.L. 
n.187  del  12.11.2010  art.7,  comma  4  è  stato  rilasciato  il  seguente  codice  Smart  CIG 
Z3820C3525 dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;

7)  -  di  dare  atto che per  la  presente  fornitura  è  previsto  il  seguente cronoprogramma: 
ordine  e  fornitura:  dicembre  2017  -  fatturazione:  gennaio  2018  -  pagamento  fattura: 
febbraio 2018;

8) - di acquistare il  “Manuale per il controllo edilizio” autore Danilo Golfieri 7°ed. - prezzo 
euro 98,00 + IVA al 4% euro 3,92 (totale euro 101,92) dalla ditta da Grafiche Gaspari di 
Gaspari Teresa SRL con sede in via Minghetti n. 18 – 40057 Granarolo dell'Emilia (BO) –  
CF/PI 00089070403;

9) -  la spesa totale di euro 101,92 farà carico sul capitolo 1620100 “Acquisto materiale di 
consumo per il servizio infortunistica stradale” del bilancio di previsione 2017 - Codifica 
Siope e Piano dei conti Finanziario U.1.03.01.02.014;

10) -  di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010 e dal D.L. 
n.187  del  12.11.2010  art.7,  comma  4  è  stato  rilasciato  il  seguente  codice  Smart  CIG 
Z3B20C34F9 dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;

11) - di dare atto che per la presente fornitura è previsto il  seguente cronoprogramma: 
ordine  e  fornitura:  dicembre  2017  –  fatturazione:  gennaio  2018  -  pagamento  fattura: 
febbraio 2018;

12) -  di acquistare dalla ditta EGAF Edizioni SRL con sede in via Filippo Guarini n. 2 – 
47121 Forli (FC) – CF/PI 02259990402 i seguenti manuali:

-  “Velocità  e  dispositivi  di  controllo”  autori  Giuseppe  Franco,  Giandomenico 
Protospataro, Ubaldo Sterlicchio 4° ed. - settembre 2017 – prezzo euro 24 (IVA 
assolta dall'editore);

- “Veicoli e conducenti stranieri” autore Giandomenico Protospataro 3° ed. - marzo 
2017 – prezzo euro 25,00 (IVA assolta dall'editore);

per una spesa complessiva di euro 49,00 piu contributo di spedizione euro 4,50 (totale euro 
53,50), come da preventivo depositato agli atti ;

13) -  la spesa totale di euro 53,50 farà carico sul capitolo 1620100 “Acquisto materiale di 
consumo per il servizio infortunistica stradale” del bilancio di previsione 2017 - Codifica 
Siope e Piano dei conti Finanziario U.1.03.01.02.014;

14) -  di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010 e dal D.L. 
n.187  del  12.11.2010  art.7,  comma  4  è  stato  rilasciato  il  seguente  codice  Smart  CIG 
Z2820C34C1 dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;

15) - di dare atto che per la presente fornitura è previsto il  seguente cronoprogramma: 
ordine  e  fornitura:  dicembre  2017  –  fatturazione:  gennaio  2018  -  pagamento  fattura: 
febbraio 2018;

16) - di dare atto altresì che è stato richiesto a INAL e depositato agli atti d'ufficio il DURC 
in corso di validità e comprovante la regolarità contributiva:

-  con scadenza  16/02/2018 per  la  ditta  EGAF Edizioni  SRL con sede  in  via  Filippo 

Pratica n. 1135 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1050 del 22/12/2017 Pag. 5 di 6



Guarini n. 2 – 47121 Forli (FC) – CF/PI 02259990402;

- con scadenza 12/02/2018 per la ditta Grafiche Gaspari di Gaspari Teresa SRL con sede 
in via Minghetti n. 18 – 40057 Granarolo dell'Emilia (BO) – CF/PI 00089070403;

17)  -  di  individuare  nella  persona  del  funzionario  P.O.  dott.  Ruggero  Ruggiero  il  
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Affari Generali Servizi Finanziari

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/12/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1135 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1050 del 22/12/2017 Pag. 6 di 6


